Edital n.º 007008-ARHALT.DRH | S046670-
202408-ARHALT.DRHL de 08 de Agosto 2024

Processo n.º
ARHALT.00182.2024|ARHALT.DRHL.000013.2024

PL  20240603004970

apambiente.pt

Publicitação de pedido de utilização de recursos
hídricos

Agência Portuguesa do Ambiente (APA) torna público que recebeu o seguinte pedido de utilização
privativa de recursos hídricos, nos termos da legislação em vigor1:

Objeto Ocupação do Domínio Hídrico

Requerente Casa do Canudo - Investimentos SA

Localização

Praia de Galapos, União das Freguesias de Setúbal, Concelho de Setúbal

Coordenadas (Sistema WGS84, graus decimais)

Latitude:   38.484846633       Longitude: -8.96339508

Finalidade Obras de conservação e restauro de edifício destinado a habitação

Características

O projeto terá uma área total de implantação, em domínio hídrico, de
182,00m2.

Trata-se da conservação e restauro integral do edifício existente, sem
qualquer demolição, alteração ou ampliação. Será conservado e restaurado
um edifício de 2 pisos composto por uma habitação unifamiliar num total de
338,00m2 de área de construção total e com área de implantação de
182,00m2. Existe ainda um telheiro com 23,20m2.

O abastecimento de águas para consumo humano é garantido através da
rede pública e, a as águas residuais são recolhidas em fossa estanque e
encaminhadas para destino adequado.

1 Nos termos dos artigos 60.º e 67.º da Lei n.º 58/2005, de 29 de dezembro, na sua redação atual (Lei da
Água) e do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, na sua redação atual.

Edital n.º 007008-ARHALT.DRH | S046670-
202408-ARHALT.DRHL de 08 de Agosto 2024

Processo n.º
ARHALT.00182.2024|ARHALT.DRHL.000013.2024

PL  20240603004970

apambiente.pt

E para constar se lavrou o presente Edital, o qual será publicitado no sítio da Agência Portuguesa do

Ambiente, IP – www.apambiente.pt e afixado nos locais de estilo durante 30 dias.

Durante o prazo de 30 dias úteis a contar da data da afixação do presente edital, os interessados

podem apresentar à APA:

 Objeções a esta utilização dos recursos hídricos.

Para obtenção de esclarecimentos, os interessados podem dirigir-se à APA/Administração de

Região Hidrográfica do Alentejo (ARH):

 Avª. Engenheiro Arantes e Oliveira, n.º 193, 7004-514 Évora,

 Telefone: (+351) 266 768 200,

 E-mail: arhalt.geral@apambiente.pt.

O Administrador Regional da ARH do Alentejo

André Matoso
(Por subdelegação de competências – Despacho n.º 7790/2022, publicado no DR n.º 121, Série II, de 24 de junho)

		2024-08-07T16:02:06+0100